
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

36 27/01/2025 6 0

Oggetto: 

Indizione Proc.n.4028/AP/2025 - PNRR Sanza - Progetto pilota Borgo dell'Accoglienza. 
Realizzazione albergo diffuso

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) La Regione Campania ed il  Comune di Sanza hanno sottoscritto un Accordo di Collaborazione in data
28/10/2022, in base al quale la Regione Campania - Ufficio Speciale Grandi Opere - ha assunto il ruolo di
Soggetto Attuatore esterno per contribuire alla realizzazione del progetto “Sanza: borgo dell’accoglienza”
presentato d’intesa con il menzionato Comune, nell’ambito dell’attuazione delle misure del PNRR - M1C3 -
Investimento 2.1, per il finanziamento concesso dal Ministero della Cultura – CUP G49I22000450006;

b) l’intervento  risulta  finanziato  mediante  contributo  PNRR  M1C3  Turismo  e  Cultura,  Intervento  2.1.
"Attrattività dei borghi "Linea A." Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei
borghi a rischio abbandono e abbandonati Finanziato dalla UE – NEXTGENERATION;

c) nell’ambito  del  Progetto  pilota  “Sanza:  il  borgo  dell’accoglienza”  è  previsto  l’intervento  “Realizzazione
dell’Albergo Diffuso”; per tale intervento, con il citato Accordo di Collaborazione del 28/10/2022 sottoscritto
con il Comune di Sanza (SA), sono demandati all’Ufficio Speciale 60.06 “Grandi Opere”, le mansioni di
Soggetto  Attuatore  esterno  compresa  la  predisposizione  e  svolgimento  delle  procedure  ad  evidenza
pubblica;

d) pertanto,  al  fine  di  garantire  la  realizzazione  dell’Albergo  Diffuso  nell’ambito  del  progetto  denominato
“Sanza: il Borgo dell’Accoglienza”, l’Ufficio Speciale Grandi Opere 60.06.00 intende avviare le procedure di
gara per la selezione di uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023
cui affidare le necessarie opere e forniture suddivise in 2 lotti funzionali;

e) con D.D. n. 1013 del 29/12/2022 l’arch. Luciano Marini, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale
Grandi Opere UOD 60.06.04, è stato nominato il RUP del progetto “Sanza: borgo dell’accoglienza”;

f) con D.D. n. 26 del 23/01/2025  si è proceduto, a:
- approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione dell’Albergo Diffuso” nell’ambito del

progetto denominato “Sanza: il  Borgo dell’Accoglienza”,  redatto ai sensi dell’art.  42 del D.lgs.
36/2023 e dell’art. 36 All. I7 D.lgs. 36/2023;

- dare  atto  che  il  quadro  economico  dell’intervento,  pari  ad  €  12.430.000,00,  trova  copertura
finanziaria  sul  finanziamento  concesso dal  Ministero  della  Cultura,  nell’ambito  dell’attuazione
delle  misure  del  PNRR  –  M1C3  –  Investimento  2.1  “Attrattività  dei  borghi  storici”  –  Next
Generation EU;

- stabilito  che  il  valore  totale  massimo stimato  dell’appalto,  per  entrambi  i  lotti,  è  fissato  in  €
8.050.222,98, al netto di IVA, come meglio specificato in tabella:

LOTTO 1

Importo totale dei lavori di cui:

costi della sicurezza = € 271.443,73;

costi della manodopera = € 2.289.011,52;

€ 7.584.600,79

Importo lavori soggetto a ribasso € 7.313.157,06

LOTTO 2

Importo totale della fornitura di cui:

costi della sicurezza = € 17.751,40;

costi della manodopera = € 34.182,38;

 € 465.622,19

Importo per le forniture di arredo soggetto a 
ribasso

  € 447.870,79

Importo complessivo soggetto a ribasso € 7.761.027,85

Importo totale dell’appalto € 8.050.222,98

 

g) con D.D. n. 34 del 27/01/2025, allo Staff 60 06 92 - “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto
PNRR” dell’ l’Ufficio Speciale “Grandi Opere”, è stato demandato di avviare una procedura di gara aperta ai
sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei “LAVORI E FORNITURE DI ARREDI, RELATIVI
ALLA  REALIZZAZIONE,  RISTRUTTURAZIONE,  ADEGUAMENTO  E  MANUTENZIONE
ARCHITETTONICA,  STRUTTURALE  ED  IMPIANTISTICA  DELL’ALBERGO  DIFFUSO  DI  SANZA
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PILOTA “SANZA:  IL  BORGO DELL’ACCOGLIENZA”,  da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del Codice  per i due lotti così individuati:

- Lotto 1. lavori di realizzazione dell’Albergo Diffuso nell’ambito del progetto pilota “Sanza: il
borgo dell’accoglienza” nel Comune di Sanza (SA), per un importo complessivo dell’appalto



pari a € 7.584.600,79, di cui € 7.313.157,06 per lavori soggetti a ribasso e € 271.443,73 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

- Lotto 2. Fornitura arredi per gli immobili  destinati ad accoglienza e centro servizi,  per un
importo  complessivo  dell’appalto  pari  a  €  465.622,19  di  cui  €  447.870,79,  per  fornitura
soggetti a ribasso e € 17.751,40 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che:
a) con nota prot.  PG/2025/0040345 del 27/01/2025,  il  RUP trasmetteva gli  atti  di  gara e tutti  gli  elaborati

progettuali dell’intervento in parola, per i consequenziali adempimenti amministrativi;

RITENUTO per tutto quanto premesso e considerato:

a) di dover indire una procedura di gara aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023,
per  l’affidamento  dei  “LAVORI  E  FORNITURE  DI  ARREDI,  RELATIVI  ALLA  REALIZZAZIONE,
RISTRUTTURAZIONE,  ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE ARCHITETTONICA,  STRUTTURALE ED
IMPIANTISTICA  DELL’ALBERGO  DIFFUSO  DI  SANZA  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  PILOTA
“SANZA:  IL  BORGO  DELL’ACCOGLIENZA”,  da  aggiudicare  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, di cui all’art. 108, comma
1 del predetto decreto legislativo; 

b) di dover prendere atto  che l’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 7.761.027,85 oltre Iva, di
cui per il Lotto 1 € 7.313.157,06 oltre IVA e € 447.870,79 oltre IVA  per il Lotto 2;

c) di dover assegnare alla procedura in parola il numero 4028/AP/2025;

d) di dover prendere atto che la documentazione di gara è costituita dai seguenti elaborati:
1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
2. Progetto Esecutivo;
3. Schemi di contratto;
4. Capitolati speciali d’appalto;

e) di  dover  specificare  che tale  documentazione,  anche se non  materialmente  allegata,  costituisce parte
integrante del presente decreto;

f) di dover precisare che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.36 del 31.03.2023,
è l’arch.  Luciano Marini,  funzionario  in  servizio  presso l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere UOD 60.06.04,
individuato con D.D. n. 1013 del 29/12/2022;

g) di  dover  dare  pubblicità  agli  atti  di  gara,  attraverso  il  Portale  Gare  della  Regione  Campania
http://gare.regione.campania.it/portale;

h) di dover pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.
23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Visti:

a) il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

b) la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;

c) la DGR 612 del 14.11.2024, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul BURC n.
83 del 02.12.2024;

d) la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92
- Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR;

e) la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore
Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

f) la  DGR n.  651 del  29.11.2022,  con la  quale  è  stato  affidato  all’arch.  Pasquale  Manduca  l’incarico  di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  STAFF  60.06.92  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo Staff

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

http://gare.regione.campania.it/portale


a) di indire una procedura di gara aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per
l’affidamento  dei  “LAVORI  E  FORNITURE  DI  ARREDI,  RELATIVI  ALLA  REALIZZAZIONE,
RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE ARCHITETTONICA,  STRUTTURALE ED
IMPIANTISTICA  DELL’ALBERGO  DIFFUSO  DI  SANZA  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  PILOTA
“SANZA:  IL  BORGO DELL’ACCOGLIENZA”,  da  aggiudicare  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, di cui all’art. 108, comma
1 del predetto decreto legislativo;

b) di prendere atto atto  che l’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 7.761.027,85 oltre Iva, di
cui per il Lotto 1 € 7.313.157,06 oltre IVA e € 447.870,79 oltre IVA  per il Lotto 2;

c) di assegnare alla procedura in parola il numero 4028/AP/2025;
d) di prendere atto che la documentazione di gara è costituita dai seguenti elaborati:

1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
2. Progetto Esecutivo;
3. Schemi di contratto;
4. Capitolati speciali d’appalto;

e) di specificare che tale documentazione, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante
del presente decreto;

f) di precisare che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.36 del 31.03.2023,  è
l’arch.  Luciano  Marini,  funzionario  in  servizio  presso  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  UOD  60.06.04,
individuato con D.D. n. 1013 del 29/12/2022;

g) di  dare  pubblicità agli  atti  di  gara,  attraverso  il  Portale  Gare  della  Regione  Campania
http://gare.regione.campania.it/portale;

h) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23
del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

i) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:
 all’Ufficio di Gabinetto del Presidente;
 alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo della Regione Campania;
 al Comune di Sanza;
 al RUP del Progetto pilota Sanza;
 al Responsabile della Programmazione unitaria;
 alla UOD 60.06.04 - Programmi, Progettazione, Attuazione di Opere pubbliche di rilevanza strategica e

ambientale anche relative al PNRR;
 all’Ufficio Regionale competente per la pubblicazione;
 all'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti.

  

Il Direttore Generale
  Dott. Fabrizio Manduca

   

http://gare.regione.campania.it/portale

	RITENUTO per tutto quanto premesso e considerato:
	1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
	2. Progetto Esecutivo;
	3. Schemi di contratto;
	4. Capitolati speciali d’appalto;
	g) di dover dare pubblicità agli atti di gara, attraverso il Portale Gare della Regione Campania http://gare.regione.campania.it/portale;
	h) di dover pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.
	a) di indire una procedura di gara aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei “LAVORI E FORNITURE DI ARREDI, RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE ARCHITETTONICA, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICA DELL’ALBERGO DIFFUSO DI SANZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PILOTA “SANZA: IL BORGO DELL’ACCOGLIENZA”, da aggiudicare con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, di cui all’art. 108, comma 1 del predetto decreto legislativo;
	b) di prendere atto atto che l’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 7.761.027,85 oltre Iva, di cui per il Lotto 1 € 7.313.157,06 oltre IVA e € 447.870,79 oltre IVA per il Lotto 2;
	c) di assegnare alla procedura in parola il numero 4028/AP/2025;
	1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
	2. Progetto Esecutivo;
	3. Schemi di contratto;
	4. Capitolati speciali d’appalto;
	g) di dare pubblicità agli atti di gara, attraverso il Portale Gare della Regione Campania http://gare.regione.campania.it/portale;
	h) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

